
 

 
 

项目现场情况 

  

项目地 项目地 

  

项目地西侧 项目地北侧 

  

项目地南侧 项目地东侧 



陕西源杰半导体科技股份有限公司 

光电通讯半导体芯片和器件研发生产基地项目环境影响报告书 

I 

陕西省现代建筑设计研究院 

目  录 

概  述............................................................................................................................ 1 

1  项目实施背景.......................................................................................................... 1 
[...]
气中包含一氧化二氮、硅烷等。本项目针对以上工段尾气拟采取 Scrubber 处理

器进行处理。 Scrubber 处理器是利用磷烷和砷烷的化学特性，通过其与化学溶

液进行反应，以达到磷烷和砷烷去除的目的，主要包括入口系统、化学药剂系

统、两极反应塔、反应室等。外延生长产生的废气经过装有次氯酸钠和氢氧化

钠混合罐，生成磷酸钠和砷酸钠，通过该反应将剧毒性的磷烷和砷烷转化为低

毒性的磷酸钠和砷酸钠。该处理器的处理能力为纯磷烷 10L/min 和纯砷烷 

2L/min 或纯磷烷 8L/min 和纯砷烷 4L/min，最大处理气流量为 1m3/min，主

要采用 20%氢氧化钠、10~14%次氯酸钠和 35%磷酸对磷烷和砷烷进行处理（磷

酸调节 pH 值），处理效率可达 99.99%以上，处理原理如下：  

AsH3+4NaClO3+3NaOH===Na3AsO4+NaCl+3H2O  

PH3+4NaClO3+3NaOH===Na3PO4+NaCl+3H2O 

SiH3+4NaClO3+3NaOH===Na3SiO4+NaCl+3H2O 

根据前文工程分析计算结果可知，这部分废气经 Scrubber 处理器+活性炭吸

附后，非甲烷总烃可以满足《大气污染综合排放标准详解》中的限值要求，其他

污染物可以满足（GB16297-1996）《大气污染物综合排放标准》中新污染源二

级标准要求，对周围环境影响较小。 

（2）干法蚀刻尾气 

干法蚀刻尾气中主要含有氯气、四氯硅烷。采用干式 Scrubber 处理器+活性

炭吸附后（治理设施设置的二次保护工艺）。scrubber 处理器处理器（干法）采

用的吸附剂为专用吸附剂，对混合废气中的氯气、有机废气等具有极强的吸附能

力，根据集团公司现有晶圆片生产车间这部分尾气处理设施运行效果资料，该吸

附装置的吸附效率可以达到 100%，排气筒设置的尾气检测报警装置（ppm 级别）



陕西源杰半导体科技股份有限公司 

光电通讯半导体芯片和器件研发生产基地项目环境影响报告书 

133 

陕西省现代建筑设计研究院编制 

均未发生过报警。本项目将沿用集团公司成功经验，对这部分尾气沿用 scrubber

处理器（干法）处理，排气筒出口处设氯气电子监测装置，灵敏度的达到 ppm，

确保尾气中氯气达到未检出等级，尾气慢满足《大气污染综合排放标准详解》中

的限值要求，其他污染物可以满足（GB16297-1996）《大气污染物综合排放标

准》中新污染源二级标准要求，对周围环境影响较小。 

（3）湿法蚀刻尾气 

湿法蚀刻尾气中含有酸性废气，通过淋洗塔酸碱中和后达标排放。 

（4）工艺废气 

工艺废气中，有一部分含有一氧化二氮、甲烷以及氯硅烷等易燃气体。由于

Scrubber 处理器对甲烷治理效果不佳，因此这部分废气采用封闭燃烧后，再经淋

洗塔中和。尾气通过活性炭吸附后满足（GB16297-1996）《大气污染物综合排

放标准》中新污染源二级标准要求，对周围环境影响较小。 

（5）其余工艺尾气 

本项目非甲烷总烃来源主要为涂胶、光刻、烘烤、显影、去胶、清洗以及

其他有机溶剂使用过程。本项目在各产污节点采用集气罩+车间排风系统收集

（各车间属于超净厂房，微负压环境，无无组织废气逸出），收集后尾气处理装

置排口处加装活性炭吸附装置，可有效降低有机废气的浓度和排放量，从而减

小项目废气对周围环境的影响。 

（6）擦拭、清洗废气 

本项目擦拭、清洗采用异丙醇、丙酮、乙醇等。这部分挥发的有机废气通过

车间排风系统收集后，通过管道抽送至活性炭吸附装置处理，处理后尾气通过高

于车间屋面 3m 排气筒排放。  

（7）锅炉烟气 

本项目燃气锅炉采用低氮燃烧装置，确保锅炉烟气中各项污染物排放满足

（DB61/1226-2018）《锅炉大气污染物排放标准》中燃气锅炉大气污染物排放浓

度限值。 

（8）食堂油烟 

食堂在烹饪、加工过程中产生油烟，主要污染成分为挥发的油脂、有机质

及其加热分解或裂解产物等。本项目新增职工 300 人，依托现有职工食堂就

餐，食堂食用油耗油系数以 5kg/100 人·d 计，油烟和油的挥发量占总耗油量的



陕西源杰半导体科技股份有限公司 

光电通讯半导体芯片和器件研发生产基地项目环境影响报告书 

134 

陕西省现代建筑设计研究院编制 

2%～4%之间，本评价以 2.8%计，则食堂油烟产生量为 113.4kg/a。通过油烟净

化装置对餐饮油烟进行净化，处理后尾气经屋顶油烟专用排气筒排放。要求本

项目油烟净化装置净化效率不低于 75%，则本项目食堂油烟排放量 28.35kg/a，

风量以 14000 m3/h，年工作 240d，每天工作 5h，则油烟排放浓度约为

1.68mg/m3，符合（GB18483-2001）《饮食业油烟排放标准（试行）》中的相关

要求。 

综上所述，项目在运营过程中外延生产工序、钝化产生的废气项目拟采取 

Scrubber 处理器进行处理，有机废气通过活性炭过滤装置处理，其他有机废气

通过车间排风系统收集后送至活性炭吸附装置处理，酸性废气通过洗涤塔酸碱

中和处理。以上废气分别处理后，最终通过管道汇总，自高于车间顶部 3m排气

筒排放（厂区厂房一设计高度为 21.8m，因此厂房一排气筒高度不应低于

24.8m。厂房二设计高度为 18.8m。因此厂房二排气筒高度不应低于 21.8m；厂

房三作为备用厂，暂时不涉及设备布置，因此本次评价不对厂房三排气筒高度

进行要求，如厂房三涉及生产线布置及产排污、其环保措施及可行性分析需另

行环评）。综上所述本项目产生的废气均已采取相应处理处置措施，且措施可

行。 

6.2.2  运营期水污染防治措施可行性分析 

6.2.2.1 项目水污染防治措施 

项目在营运期所产生的废水包括生产废水和职工办公生活污水，主要来自综

合办公区，及宿舍区。 

生产废水：本项目生产废水主要来自晶圆片生产过程中（成品及半成品）设

有清洗工序。清洗工序包含三次清洗，第一次、第二次蘸洗废水采用专用容器收

集，定期交有危险废物处理处置资质的单位进行处置，第三次清洗废水进入废水

处理设施。 

芯片治具需要定期清洗，其水质较为简单。 

以上废水混合后，采用中和+沉淀的处理方式。结合物料平衡及水平衡分析，

这部分废水产生量为 145.28 m3/d，约合 34867.2m3/a，其中污染物包含微量的氟

离子以及 SS 等。这部分废水经生产废水处理设施处理满足《电子工业水污染物

排放标准》（GB39731-2020）（间接排放）标准后，排入市政管网。 



陕西源杰半导体科技股份有限公司 

光电通讯半导体芯片和器件研发生产基地项目环境影响报告书 

135 

陕西省现代建筑设计研究院编制 

工艺废气治理设施排水：根据项目水平衡分析，这部分废水排放量为 1.8 

m3/d，约合 432m3/a。 

晶圆片生产过程中抛光工段产生的废水产生量为 3.6 m3/d，约合 864m3/a。 

以上废水中含有砷离子或砷的化合物，因此一同处置，采用中和+混凝沉淀

的处理工艺，出水满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）（间

接排放）标准后，排入市政管网。 

酸性废气采用碱液淋洗的治理措施，废水产生量为 18 m3/d，约合 4320m3/a。

这部分废水经中和后即可满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）

（间接排放）标准，与厂区其他生产废水一同排入市政管网。 

软水制备设备排水为清净下水。项目纯水制备采用多介质过滤器、活性炭过

滤器、5μm 和 0.2μm 精密过滤器及反渗透工艺制得，纯水得率约为 60%，制

备纯水而产生的浓水为 108.14m3/d，约合 25953.6m3/a，这部分废水为清净下水，

与厂区生活污水一同排入市政管网。 

生活污水（包括食堂餐饮废水），主要污染因子：COD、BOD5、氨氮、SS、

动植物油类等，餐饮废水经食堂隔油设施预处理后，进入化粪池处理，最终排入

市政排水管网。职工生活污水按用水量的 80%估算，则项目生活污水产生量

5184m3/a，主要污染物及浓度为：COD 400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 200mg/L、

氨氮 25mg/L、总磷 5 mg/L、总氮 40 mg/L。 

综上，项目生产废水经污水处理站处理后可以满足《电子工业水污染物排放

标准》（GB39731-2020）（间接排放）标准。生活污水经化粪池处理后可以达

到（GB8978-1996）《污水综合排放标准》中三级标准，总磷、总氮达到《污水

排入城镇下水道水质标准》，出水通过城市污水管网排入沣西新城渭河污水处理

厂进一步处理，措施可行。 

6.2.2.2  市政污水处理厂依托可行性分析 

本项目依托的沣西新城渭河污水处理厂位于钓台镇王道村，咸户路以西、

天元路以南、新 元路以北区域内，总占地面积约 92.5 亩，采用 A2/O +MBR处

理工艺，一期污水处理能力为 3万 m3/d，一期工程已于 2018 年 10 月投入运营。根

据 2020 年 7 月 7 日西咸新区沣西新城生态环境局公示的《沣西新城渭河污水处

理厂提标改造工程环境影响报告表》中提供的现有工程竣工环保验收报告可知：



陕西源杰半导体科技股份有限公司 

光电通讯半导体芯片和器件研发生产基地项目环境影响报告书 

136 

陕西省现代建筑设计研究院编制 

目前改污水处理厂日均处理污水量 6000m3/d 左右，高日处理污水量 1.2 万 m3 /d 

左右，出水执行《城镇污水处理 厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A 标准，最终排入渭河。 

本项目废水经过厂区污水处理站处理后可达到（GB8978-1996）《污水综合

排放标准》中三级标准，总磷、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015），沣西新城渭河污水处理厂目前有能力接纳本项目污水，项

目废水的排入对沣西新城渭河污水处理厂的影响较小，依托可行。 

6.2.3  运营期地下水污染防治措施 

项目在运行过程中可能会对地下水水质产生污染，需要在项目运行过程中注

意保护地下水环境。应采用先进工艺、管道、设备、污水储存，尽可能从源头上

减少污染物产生。 

严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物

采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环

境风险事故降低到最低程度。管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地

上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的

地下水污染，主装置生产废水管道沿地上的管廊铺设，只有生活污水、地板冲洗

水、雨水等走地下管道。 

优化排水系统设计，工艺废水、地面冲洗废水等在厂区内收集及预处理后通

过管线送市政管网处理。 

6.2.3.1源头控制措施 

源头控制主要从各类废物循环利用，减少污染物的排放量和采取污染防治措

施，将污染物的跑、冒、滴、漏降到最低程度两个方面进行。 

（1）项目产生的污废水经厂区污水预处理达标后经污水管网排入市政管网

进一步处理，可有效减轻对地下水可能造成的影响。 

（2）厂区建立雨、污分流系统，加强污水管道的防渗处理，防止废水渗漏

而污染地下水。污水管接头处应采取严格的防渗漏措施。按照标准要求，厂区污

水管网采用双强（双壁）管线。 

（3）运营期产生的危险废物，应交由危废资质单位统一处理。 

（4）管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染

物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。 



陕西源杰半导体科技股份有限公司 

光电通讯半导体芯片和器件研发生产基地项目环境影响报告书 

137 

陕西省现代建筑设计研究院编制 

（5）对污染防渗区域按要求采取防渗措施；项目应设置合理有效的监测井，

加强地下水环境跟踪监测。 

6.2.3.2分区防控措施 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中分区防控的要

求，对项目厂址区内污染防治区进行分区防渗，提出防渗要求。 

污染防控措施主要在于“防”，对厂区可能造成污染的区域（污染防治区）地

面基础采取防渗处理，阻止污水下渗进入地下水环境。根据厂区各生产功能单元

可能泄漏至地面区域的污染物性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为重点污

染防治区、一般污染防治区、简单污染防治区和非污染区。 

项目厂址区分区防渗情况见表6.2-1和图6.2-1。 

表6.2-1  地下水污染防渗分区 

污染防治区

域 

天然包

气带防

污性能 

污染控制 

难易程度 
污染物类型 

分区 

结果 

防渗技术 

要求 

危废暂存

库、废液收

集池等 

防污性

能弱 

易 
重金属，其他 

重点防渗

区 

等效粘土层

Mb≥6m，
K≤1.0×10-7cm/s 

调节池 难 

仓库 易 其他 

一般防渗

区 

等效粘土层

Mb≥1.5m，
K≤1.0×10-7cm/s 

生产车间地

面 
易 其他 

化粪池 难 其他 

其它区域 一般硬化 

 

6.2.3.3 分区防渗要求 

厂区污染防渗措施参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）

的标准和规范，结合目前施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的防渗区

域采用典型防渗措施如下，在具体设计中应根据实际情况在满足防渗标准的前提

下作必要的调整。 

1、 重点污染防治区 

重点防渗区包括危废暂存库，废液收集池（危险废物）及生产废水调节池等。

参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013），重点污染防治区防

渗层的防渗性能不低于6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层；该防渗性能



陕西源杰半导体科技股份有限公司 

光电通讯半导体芯片和器件研发生产基地项目环境影响报告书 

138 

陕西省现代建筑设计研究院编制 

要求与《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）第 6.2.1 